

Số: 125 /KH-PCCC-TP

Quận 12, ngày 01 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tập huấn và diễn tập phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn Năm 2022

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy Quốc hội ngày 29/6/2001; Luật bổ sung một số điều Luật Phòng cháy và chữa cháy Quốc hội 22/11/2013;

Căn cứ Thông tư 04/2004/TT-BCA ngày 31/3/2004 của Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định 35/2003/NĐ-CP và các quy định khác về công tác PCCC;

Căn cứ công văn 319/GDĐT-VP ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy, đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 12;

Căn cứ tình hình thực tế.

Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong nhà trường, Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch diễn tập phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB-GV-CNV và học sinh đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.

2. Yêu cầu:

- BGH phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy tập huấn và diễn tập phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn đến toàn thể CB – GV – NV trong nhà trường.

- Tất cả cán bộ - giáo viên – nhân viên đều tham gia và có một bài kiểm tra sau buổi tập huấn để cấp thẻ phòng cháy chữa cháy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tập huấn và diễn tập phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn

-Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên cùng học sinh khối 6,7,8,9 tham gia tập huấn và diễn tập phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn;

2. Địa điểm tổ chức tập huấn và diễn tập: tại sân trường trường THCS Trần Phú.

3. Thời gian tập huấn và diễn tập vào lúc 7 giờ ngày 30 tháng 08 năm 2022 dự kiến buổi sáng.

4. Tổ chức tập huấn và diễn tập: Phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn.

5. Nội dung tập huấn và diễn tập

- Những kiến thức cơ bản về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Quy trình tổ chức cứu chữa một vụ cháy
- Tính năng, tác dụng, cách kiểm tra, bảo quản, sử dụng các dụng cụ phương tiện chữa cháy tại chỗ.
- Cách sử dụng các phương tiện cứu nạn, cứu hộ được trang bị tại nhà trường. Một số kỹ năng thoát nạn, cứu người khi có sự cố kỹ thuật, cháy nổ xảy ra.
- Thực hành thao tác, sử dụng phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại chỗ.
- Hướng dẫn tự thực tập phương án chữa cháy, phương pháp thoát nạn cứu người, cứu tài sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Giám Hiệu phối hợp phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy của Quận cứu hộ cứu nạn để tổ chức buổi tập huấn và diễn tập phòng cháy chữa cháy cứu hộ, cứu nạn.

2. Hiệu trưởng lập kế hoạch cùng tờ trình gửi về phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn để tổ chức tập huấn và diễn tập.

3. Phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy cử cán bộ đến nhà trường cùng các trang bị vật tư để chuẩn bị buổi tập huấn và diễn tập phòng cháy chữa cháy đạt kết quả đồng thời chuẩn bị bài kiểm tra trắc nghiệm sau buổi tập huấn và diễn tập.

4. Đội phòng cháy chữa cháy của nhà trường phối hợp với cán bộ tập huấn để diễn tập mẫu đồng thời chuẩn bị các dụng cụ phương tiện chữa cháy tại chỗ để phục vụ cho buổi tập huấn và diễn tập đạt kết quả.

5. GVCN tuyên truyền đến cha mẹ học sinh cùng học sinh về kế hoạch diễn tập phòng cháy chữa cháy của nhà trường và theo dõi giám sát học sinh trong cả quá trình của buổi diễn tập.

6. Cán bộ, giáo viên, nhân viên phải tham gia thực hành buổi diễn tập phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn

7. Nhân viên y tế chuẩn bị các dụng cụ y tế và có trách nhiệm sơ cấp cứu khi có chấn thương trong quá trình diễn tập.

8. Thầy Nguyễn Phúc Lộc chịu trách nhiệm về đăng tải kế hoạch trên cổng thông tin điện tử cùng fanpage của nhà trường.

9. Thầy Nguyễn Phúc Lộc cùng thầy Nguyễn Trung Thành có trách nhiệm chụp hình và quay video về buổi tập huấn diễn tập đồng thời đăng tải trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

10. Thầy Trịnh Văn Phương chịu trách nhiệm điều động và bố trí ôn định học sinh trong buổi diễn tập và tập huấn.

11. Kế toán có trách nhiệm lên dự trù kinh phí thực hiện buổi tập huấn và diễn tập theo đúng quy chế và nguồn ngân sách sự nghiệp.

12. Các tổ trưởng chuyên môn cùng tổ văn phòng lập danh sách giáo viên, nhân viên tham gia buổi tập huấn để cấp giấy chứng nhận sau khi hoàn thành bài kiểm tra của buổi tập huấn. Hạn chót gửi danh sách trước ngày 15/8/2022.

13. Văn thư có trách nhiệm tổng hợp danh sách giáo viên, nhân viên từ tổ trưởng chuyên môn cùng tổ văn phòng gửi về.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Chi trong nguồn ngân sách sự nghiệp giáo dục năm 2022.
- Chi kinh phí trang thiết bị, bình bọt, cán bộ báo cáo tập huấn và diễn tập, giấy chứng nhận theo nguồn ngân sách sự nghiệp của nhà trường.

V. ĐÁNH GIÁ RÚT KINH NGHIỆM

Sau buổi tập huấn và diễn tập đội phòng cháy, chữa cháy của nhà trường họp cùng ban giám hiệu với cán bộ báo cáo để đánh giá và rút kinh nghiệm buổi tập huấn để lần sau tổ chức chu đáo và hoàn thiện hơn.

Trên đây là kế hoạch tập huấn và diễn tập công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn - năm 2022 trường THCS Trần Phú. Đề nghị CB, GV, NV, HS thực hiện nghiêm túc và tham gia đầy đủ buổi tập huấn và diễn tập phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn để đảm bảo an toàn PCCC trong nhà trường./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV trường;
- Phòng cảnh sát PCCC;
- Đội chữa cháy trong nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hiếu